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900. Når vi har de to tal, tror jeg, det bedre illu- 
strerer, hvorfor Sundhedsstyrelsen har en klar 
fornemmelse af, at vi i de år, der kommer, får 
bedre mulighed for at dække de vakante stillin- 
ger ind, som jo rent faktisk er der i dag -  det er jo 
rigtigt nok. Men den forskel fra 300 til 900 håber 
jeg giver et billede af, at det er et helt andet 
grundlag, der er at bygge videre på i de kom- 
mende år. 

Men som sagt: Tak for debatten. Vi arbejder 
videre, og jeg synes, det forslag til vedtagelse, 
der ligger fra Venstre, Det Konservative Folke- 
parti og Dansk Folkeparti, er med til at pege i 
den rigtige retning. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er nogle spørgere, og den første er hr. Bjarne 
Laustsen. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Det er jo flovt, at vi ikke engang har været i 
stand til at stille et spørgsmål til videnskabsmi- 
nisteren -  hvis det skulle være rigtigt -  som mi- 
nisteren kan huske. Derfor vil jeg da gerne sige, 
at for det første er der det med regeringens for- 
slag til vedtagelse. Man skulle have ladet være 
med at blande alt det ind med den økonomiske 
politik, som man roser sin egen regering for at 
have lavet sammen med Dansk Folkeparti. Det 
er da rigtigt, at der andre steder er nogle gode 
ting deri, men forslaget siger jo ikke noget om, 
hvad man vil gøre ved det; man vil ikke forplig- 
te sig til noget. Jeg kan sådan set godt forstå, at 
regeringen, da den har så mange problemer, 
ikke vil forpligtes til noget. 

Nogle af de problemer, der er, er jo, at både 
regioner og kommuner siger, at rammerne for at 
gøre noget mere -  man vil gerne gøre noget 
mere -  ikke er til stede, og det er jo i allerhøjeste 
grad regeringens ansvar. 

Implicit lå der jo i forslaget til vedtagelse i 
dag, at vi gerne vil have et svar fra videnskabs- 
ministeren vedrørende, at der mangler 1.000 læ- 
ger. Det eneste, vi har hørt -  eller som jeg har 
lagt mærke til -  er, at man vil nedsætte uddan- 
nelsestiden for speciallæger, som for nogles ved- 
kommende vist nok er helt oppe på 22 år. Det 
kan være, det er meget godt, men det løser jo 
ikke den akutte lægemangel og den, der kom- 
mer i fremtiden. 

(Kort bemærkning). 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg er da selvfølgelig glad for, at jeg får et 
spørgsmål, men jeg er da meget ked af kvalite- 
ten, for det var jo lige det, jeg stod og brugte lidt 
tid på her til slut at fortælle hvorfor forholder 
sig sådan. Altså, hr. Bjarne Laustsen får ikke 
1.000 læger i morgen, uanset om vi vedtager for- 
slaget fra regeringspartierne og Dansk Folkepar- 
ti eller vi vedtager forslaget fra Socialdemokra- 
terne. Det løser ikke problemet. 

Det, der løser problemet, er nogle af de ting, 
som jeg nævnte om de tiltag, som kommer fra 
Sundhedsministeriet, og selvfølgelig den æn- 
dring, vi får, hvis vi kan få 150-200 flere danske- 
re ind på medicinstudiet med disse tiltag på 
svenskeområdet. Men det centrale i forhold til 
det spørgsmål, hr. Bjarne Laustsen stiller, er alt- 
så, at hvor der tidligere kom 300 kandidater ud 
fra universiteterne, kommer der nu 900. 

Kl. 12.20 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Det, forslaget til vedtagelse går ud på, er jo sim- 
pelt hen, at i dag -  det tror jeg også ministeren 
vil erkende -  findes der ikke en samlet plan for, 
hvad behovet for personale i sundhedssektoren 
er, og hvordan det ser ud i forhold til den kapa- 
citet, vi har i dag. 

Vi har jo ikke sagt noget om, at man skal gøre 
det på den ene eller anden eller tredje måde, vi 
vil gerne fortsat have den dialog, den drøftelse 
med regeringen, men der findes ikke en samlet 
analyse af, hvad der er behov for. Vi ved, at der i 
dag er nogle, der siger, at der er en mangelsitua- 
tion. Statsministeren tog det endda med i sin 
nytårstale og sagde, at det er en af de fremmeste 
opgaver, der skal arbejdes på. Vi ved, at inden 
for de kommende år er der på grund af demo- 
grafièn rigtig mange, der går ud af arbejdsmar- 
kedet, også i den offentlige sektor. Det vil sige, at 
det problem, vi allerede kender i dag, bliver for- 
stærket. Derfor vil vi gerne have en plan for, 
hvordan det ser ud. Derefter kunne vi jo passen- 
de sætte os sammen og drøfte, hvordan vi så kan 
gøre det. 

Det er rigtigt, at vi ikke bare lige kan knipse 
med fingrene og få tusind læger den dag i mor- 
gen. Men vi har altså et problem i dag, fordi vi 
mangler personale. Sundhedspersonalet knokler 
derude og har nogle steder et dårligt ry, fordi 
forholdene er, som de er. Derfor drejer det sig 
om, at vi gør det bedre, og at vi tiltrækker bl.a. 


